Estado do Rio de Janeiro
Poder Judiciário
Tribunal de Justiça
Comarca da Capital
Cartório da 3ª Vara Empresarial
Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605      e-mail:
cap03vemp@tjrj.jus.br

EDITAL DE APRESENTAÇÃO DE RELAÇÃO DE CREDORES, EM ORDEM
ALFABÉTICA, COM PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO, APTOS A VOTAR NA
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA MASSA FALIDA DE
DESENVOLVIMENTO - PROCESSO Nº 0029506-77.2004.8.19.0001.

O  Dr.  Victor  Agustin  Cunha  Jaccoud  Diz  Torres  -  Juiz  em  Exercício  na  3ª  Vara
Empresarial da Comarca da Capital, na forma da lei, FAZ SABER, a quem o presente
edital  vir  ou  dele  interessar,  tomar  conhecimento  da  relação  de  credores,  com
percentual de participação, aptos a votar na Assembleia Geral de Credores da Massa
Falida de Desenvolvimento, conforme apresentado abaixo:

Credores Trabalhistas (Art. 83, I, Lei 11.101/05) - Adelino Tavares dos Passáros, CPF:
064.498.167-91  (0,12%);  Aderaldo  Miguel  da  Silva,  CPF:  964.966.227-87  (0,03%);
Alexandre da Silveira Brasil,  CPF: 026.132.077-79 (0,06%);  Almir  da Silva Almeida,
CPF:  023.144.487-74  (0,01%);  Amélia  Madalena  Campos,  CPF:  002.189.657-70
(0,02%); André Luiz Caetano, CPF: 904.700.107-97 (0,03%); Antonio Luiz Pereira Neto,
CPF: 895.637.437-68 (0,08%); Antônio Pires da Silva, CPF: 497.468.127-34 (0,01%);
Caixa  Econômica  Federal,  CNPJ:  00.360.305/0001-04  (1,48%);  Carlos  Augusto
Mercador Gonçalves, CPF: 087.513.717-23 (0,02%); Casimiro Castanho de Carvalho,
CPF:  006.775.077-04  (0,12%);  César  Augusto  Silva  Gomes,  CPF:  164.321.937-53
(0,16%);  Charles  Pedro  Vieira  da  Silva,  CPF:  025.774.147-06  (0,03%);  Cristiane
Augusto e Caroline Augusto Xavier da Silva (herdeiras de Fabio Xavier da Silva), CPF:
056.125.677-23  (0,02%);  Demétrio  Toledo  Sampaio  Albuquerque  Sobrinho,  CPF:
345.984.647-04 (0,17%); Douglas Felipe Silva de Carvalho Cordeiro e Selma Rita Silva
de  Carvalho,  CPF:  138.158.137-43  e  592.689.307-06  (0,17%);  Edmar  Barbosa  de
Sousa, CPF: 105.265.013-91 (0,17%); Eduardo da Rocha Schmidt, CPF: 043.524.527-
93  (0,07%);  Eleomar  Miranda  Pereira,  CPF:  643.575.897-20  (0,01%);  Espólio  de
Agathyrno Silva Gomes, CPF: 164.321.937-53 (0,16%); Espólio de Antônio Anacleto de
Oliveira  (Maria  Silva  de Oliveira),  CPF:  000.444.377-22 (0,17%);  Espólio  de Carlos
Ferreira de Brito (Simone Ferreira de Brito da Silva), CPF: 077.267.877-40 (0,02%);
Espólio de Emílio Lima Neves (Repr. Marcio Luiz Chrisman Neves), CPF: 000.535.797-
53 (0,03%); Espólio de José Raimundo da Silva - Inventariante Terezinha de Jesus
Silva, CPF: 077.556.273-49 e 141.353.705-78 (0,17%); Ewerton Batalha dos Santos,
CPF:  386.475.247-72  (0,17%);  Ezio  Sabino  Alves,  CPF:  091.515.227-48  (0,04%);
Francisco  Carlos  Vieira,  CPF:  484.678.804-06  (0,01%);  Francisco  Pereira  do
Nascimento,  CPF:  034.157.804-57  (0,02%);  Gelson  Henrique  de  Moraes,  CPF:
009.441.427-02  (0,02%);  Hilderlan  Silva  Soares,  CPF:  024.752.177-90  (0,17%);
Indalécio Martins Dal Secchi, CPF: 008.422.141-00 (0,17%); Itamar Pereira de Souza
Filho, CPF: 054.046.987-48 (0,01%); Ivan Cosme da Cunha Santos, CPF: 012.261.017-
20 (0,01%); Jair da Silva, CPF: 484.081.747-20 (0,01%); Janine Tavares Padilha, CPF:
397.742.607-91 (0,02%); Jorge Luiz do Carmo Barbosa, CPF: 013.255.697-98 (0,02%);
José  Ricardo  Fernandes,  CPF:  042.426.037-97  (0,01%);  Jozedir  Cordeiro  do
Nascimento,  CPF:  744.700.517-72  (0,17%);  Jucilei  de  Sousa  Andrade,  CPF:

606

Estado do Rio de Janeiro
Poder Judiciário
Tribunal de Justiça
Comarca da Capital
Cartório da 3ª Vara Empresarial
Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605      e-mail:
cap03vemp@tjrj.jus.br

034.448.347-99  (0,10%);  Leila  Maria  Pollig  do  Nascimento,  CPF:  490.788.447-87
(0,09%); Luiz Antonio Figueiredo das Dores, CPF: 271.188.197-00 (0,17%); Luiz Carlos
Gama,  CPF:  288.106.867-72  (0,17%);  Luiz  Carlos  Rodrigues  da  Costa,  CPF:
219.433.707-53 (0,43%); Luiz Gonzaga Schneider, CPF: 512.017.637-20 (0,07%); Luiz
Henrique Vieira, CPF: 806.506.947-91 (0,13%); Luiz Scistowski, CPF: 003.139.447-76
(0,04%); Luiz Silveira, CPF: 387.971.607-25 (0,17%); Marcos Antônio Elias Eloi, CPF:
003.908.037-40 (0,02%);  Marcos  Roberto  Ribeiro  Cavalcante,  CPF:  034.057.237-01
(0,05%); Marcos Vianna da Silva, CPF: 518.470.517-15 (0,02%); Marcus Luiz Sirzina,
CPF: 435.025.807-82 (0,08%); Marcus Vinicius da Silva, CPF: 543.647.287-72 (0,11%);
Mario Jorge dos Santos, CPF: 790.342.257-04 (0,02%); Mário Sérgio Barbosa da Silva,
CPF:  884.883.067-68  (0,02%);  Maurício  Ricardo  de  Carvalho  Coelho,  CPF:
230.659.587-91 (0,17%); Mauro Martins do Nascimento, CPF: 870.226.057-34 (0,01%);
Monica Silva, CPF: 812.316.957-49 (0,14%); Ozias Ignacio de Araujo, representado por
sua  procuradora  Adelaide  Araujo  Peres  Gonçalves,  CPF:  050.057.957-15  e
483.825.827-53  (0,17%);  Paulo  Henrique  Alves  dos  Santos,  CPF:  025.594.507-80
(0,07%); Paulo Roberto dos Santos de Souza, CPF: 604.499.697-20 (0,03%); Pedro
Paulo  dos  Santos,  CPF:  255.472.757-00  (0,17%);  Quilme  Mota  Neves,  CPF:
006.670.207-05 (0,05%); Renato Cevidanes da Costa, CPF: 223.624.107-06 (0,17%);
RIC-10 SPE Rio Centro Empreendimentos Imobiliários Ltda., CNPJ: 14.368.798/0001-
33 (3,04%); Ricardo Carvalho Teixeira, CPF: 447.598.357-68 (0,11%); Roberto Ferreira
de  Calais,  CPF:  961.863.487-68  (0,02%);  Rogério  Nunes,  CPF:  019.714.947-20
(0,02%);  Romildo  Simão  de  Melo,  CPF:  200.090.034-87  (0,02%);  Sandro  Ricardo
Ramalho Ribeiro,  CPF:  904.700.107-97 (0,02%);  Sonia Maria Ribeiro Pereira,  CPF:
375.855.173-00 (0,05%); Suzana Lúcia de Mesquita Silva, CPF: 372.236.077 (0,09%);
Vera Maria da Fonseca Ramos, CPF: 409.715.627-68 (0,09%); Walmir Ferreira Neves,
CPF: 007.721.357-20 (0,07%); Washington Conceição Carvalho, CPF: 554.094.075-04
(0,12%).

Credores com Privilégio Geral (Art. 83, III, Lei 11.101/05) - Angela Maria Dornelles de
Sá, OABRJ 24.926 (0,004%); Antônio José Demétrio dos Santos, CPF: 465.126.167-15
(0,06%); Casimiro Castanho de Carvalho, OABRJ 10.362 (0,59%); Francisco Antonio
Araujo Macedo, CPF: 199.855.507-06 (0,04%); GEPP Advogados Associados, CNPJ:
06.033.390/0001-82 (0,04%); Irma Almeida Klautau de Araujo, CPF: 004.928.297-21
(0,03%);  Jeovalter  Esquerdo,  OABRJ  62.621  (0,01%);  João  Galdino  Neto,  CPF:
601.377.627-04  (0,05%);  José  Bezerra  da  Silva,  OABRJ  89.365  (0,005%);  Jucélia
Maria Ferreira da Silva, OABRJ 107.997 (0,01%); Katia M. B. Donato, OABRJ 96.186
(0,01%); Luiz Carlos Rodrigues da Costa, OABRJ 29396 (0,20%); Marcelo Augusto de
Freitas  Leite  Costa,  CPF:  018.668.387-17  (0,12%);  Marcello  Capparelli  Moniz  de
Aragão,  CPF:  860.271.077-15  (0,11%);  Márcio  Augusto  de  Seixas  Franco,  OABRJ
96795 (0,17%); Milton Antonio Crispim, CPF: 024.873.387-76 (0,05%); Monica Silvestre
Jardim,  OABRJ 57.089 (0,08%);  Pedro Rolando Barcellos,  OABRJ 21.301 (0,04%);
RIC-10 SPE Rio Centro Empreendimentos Imobiliários Ltda., CNPJ: 14.368.798/0001-
33 (3,30%);  Ronaldo Fernando Teixeira  e  Grace de Oliviera Lima Macedo,  OABRJ
116534  e  OABRJ  119424  (0,44%);  Sender  Advogados  e  Associados,  CNPJ:

606

Estado do Rio de Janeiro
Poder Judiciário
Tribunal de Justiça
Comarca da Capital
Cartório da 3ª Vara Empresarial
Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605      e-mail:
cap03vemp@tjrj.jus.br

371.728.757-53  (0,02%);  Sérgio  Cardoso  da  Costa,  OABRJ  15965  (0,98%);
Themístocles Laudier de Faria Lima, OABRJ 74.235 (0,001%).

Credores Quirografários (Art. 83, VI, Lei 11.101/05) - Adélia Maria Mozer Garcia, CPF:
826.235.707-87 (0,53%); Adélia Paniz, CPF: 559.587.450-34 (0,58%); Adriana Costa
dos Santos, CPF: 014.103.617-64 (0,00%); Affonso Carapenticow /  Maria da Penha
Carapenticow, CPF: 38663437 (0,08%); Agathyrno Silva Gomes, CPF: 040.369.647-04
(0,41%);  Albertina  de  Magalhaes  Moreira,  CPF:  043.193.627-72  (0,28%);  Alfredo
Hoffman  Junior,  CPF:  000.476.357-20  (0,02%);  Ana  Maria  Castellar  de  Negreiros
Sayão Lobato Farias Pinto / Kleber Farias Pinto, CPF: 033.925.468-87 / 000.234.001-
10 (0,05%); Angela Borille, CPF: 026.766.936-46 (0,08%); Angélica Bezerra Lima, CPF:
345.545.487-91  (2,00%);  Antônio  Joaquim  dos  Anjos  Pereira  /  Rosemere  Muniz
Pereira, CPF: 242.274.127-49 / 000.283.167-89 (0,18%); Antônio Luis Gonçalves Faria
e  Lucrecia  Maria  Guilherme Faria,  CPF:  116.656.297-20 /  121.068.037-88 (0,03%);
Antônio  Luiz  Oliveira  e  Erondina  Barcala  Garcia,  CPF:  29228357  (0,09%);  Antônio
Ferreira  de  Sousa,  Passaporte:  427560213 (0,26%);  Aracy  dos  Santos  Guimarães,
CPF:  659.342.297-53  (0,02%);  Archimedes  de  Carvalho  Junior,  Maria  Fernanda
Arantes  de  Carvalho  e  Maria  Flavia  Arantes  de  Carvalho,  CPF:  012.089.507-20  /
033.102.697-01  /  068.996.367-00  (0,09%);  Ary  Carlos  Xavier  Velloso,  CPF:
106.612.987-87 (0,02%); Clelio José Guedes Duarte, CPF: 529.707.877-68 (0,13%);
Clymene Lima Gonçalves, CPF: 592.262.777-53 (0,34%); Cond. Edif. Executive Center,
CNPJ:  31.244.783/0001-82  (2,36%);  Condom.  Torre  A -  Charles  de  Gaulle,  CNPJ:
68.664.101/0001-09  (0,49%);  Condom.  Torre  G  -  Ernest  Hemingway,  CNPJ:
02.358.348/0001-80 (10,85%); Cond. Ed. Garagem do Carmo, CNPJ: 29.552.551/0001-
40 (0,01%); Constantino Cardoso da Silva e Maria Pinho da Silva, CPF: 020.200.507-
06 / 057.372.447-41 (0,06%); Dalila Capetine Balmas, CPF: 551.566.227-04 (0,26%);
Demétrio  Toledo  Sampaio  Albuquerque  Sobrinho,  CPF:  345.984.647-04  (0,09%);
Denise Borille de Abreu, CPF: 027.308.756-26 (0,08%); Dionisio Augusto Americano de
Neves e Souza / Carlos Ney Cerqueira Ponde / Olga Franco Almeida Ponde, CPF:
506.145.337-91 / 817.519.687-87 / 817.519.317-49 / 699.098.907-63 (0,10%); Edilson
Rocha  da  Silva,  CPF:  262.270.707-00  (0,18%);  Edmar  Barbosa  de  Sousa,  CPF:
105.265.013-91  (0,002%);  Eduardo  Luiz  Castello,  CPF:  011.206.897-91  (0,003%);
Elízio  de  Sá  Goiana,  CPF:  062.829.937-04  (0,74%);  Elzira  Martins  Mourelle,  CPF:
027.264.677-68 (0,80%); Espólio de Admilson Santos Rodrigues - Inventariante Carlos
Eduardo Macedo, CPF: 458.800.268-68 (0,29%); Espólio de Cândida Branca Cerqueira
Porto - Inventariante: Sérgio Luiz da Silva Porto, CPF: 046.015.487-72 / 012.204.467-
34 (2,07%);  Espólio  de Clarimundo Machado do Nascimento,  CPF:  007.919.546-68
(1,41%);  Espólio  de  Ermelinda  de  Lourdes  Alves  Goiana,  CPF:  062.829.937-04
(0,52%); Espólio de Gizelda Borges Autuori,  CPF: 064.569.367-72 /  094.423.757-68
(0,03%); Espólio de José Miguel, Inventariante: Maria Benedita da Costa Miguel, CPF:
833.953.697-49 (0,001%);  Espólio  de José Mourelle,  CPF:  027.264.677-08 (0,80%);
Espólio  de José Raimundo da Silva,  Inventariante:  Terezinha de Jesus Silva,  CPF:
077.556.273-49 / 141.353.705-78 (0,04%); Espólio de Thaís Rachel Bianchi Leite de
Vasconcelos,  Inventariante:  Pablo  Bianchi  de  Vasconcelos,  CPF:  088.697.857-26

606

Estado do Rio de Janeiro
Poder Judiciário
Tribunal de Justiça
Comarca da Capital
Cartório da 3ª Vara Empresarial
Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605      e-mail:
cap03vemp@tjrj.jus.br

(0,32%);  Espólio  de  Sylvio  Piza  Pedroza,  Inventariante:  Nelma  Dolores  Cavalcanti
Pedroza,  CPF:  030.807.657-53  (0,67%);  Ewerton  Batalha  dos  Santos,  CPF:
386.475.247-72  (0,11%);  Expedicto  Quintas  /  Regina  Stella  Studard  Quintas,  CPF:
000.195.181  (0,02%);  Francisco  Paulo  de  Luca  Raymundo,  CPF:  959.364.837-20
(0,05%); Gedalias Cabral Pimentel, CPF: 610.615.497-04 (0,04%); Geraldo Neves de
Oliveira,  CPF:  915.512.07  (0,03%);  Henrique  Barbosa  de  Pinho  e  Silva  /  Claudia
Christina  Cecconi  de  Pinho,  CPF:  633.201.507-15  /  719.144.637-49  (0,63%);  Hilza
Freires  da  Silva,  CPF:  93108607 (0,07%);  Hugo Diaz  Abreu,  CPF:  729.697.927-53
(0,35%); Imad Michael Jamil Shaban / Augusta Helena Menezes Shaban / Luis Alberto
Figueiredo Menezes, CPF: 931.745.517-49 / 834.100.907-30 / 004.622.857-82 (0,24%);
Indalécio  Martins  Dal  Secchi,  CPF:  008.422.141-00 (0,09%);  Ivan Leite  Guimarães,
CPF: 0049.298.617-12 (0,48%); Italo Orlando Bittencourt Piccinini, CPF: 299.418.147-
91 (0,09%); João Vicente Salgueiro Felisberto de Souza / Francisca Ribeiro Salgueiro
Felisberto de Souza, CPF: 039.900.417 / 012.605.967 (0,04%); Jorge Fernandez da
Cruz / Marilene Batista Fernandez da Cruz / Carlos Augusto Ribeiro Batista / Linda
Lupetti  Batista /  Carlos Cesar Ribeiro Batista /  Maria Helena Cardoso Batista, CPF:
129.390.567 / 098.637.107 / 154.409.077 (0,03%); Jorge Rodrigues dos Santos, CPF:
200.513.877-00 (0,11%); José Afonso Renna de Queiroz e Marcia Moreira Rezende,
CPF: 430.133.687-72 e 342.647.107-82 (1,58%); José Alberto Souza do Cima e Maria
do  Carmo  Gonçalves  Carneiro,  CPF:  046.678.597-68  (0,02%);  José  de  Arimatéa
Martins da Silva, CPF: 036.591.007-49 (0,08%); José Gomes, CPF: 203.404.007-49
(2,92%);  José  Luzardo  dos  Santos  Sobrinho,  CPF:  465.959.377-00  (0,40%);  José
Ricardo  Theodoro,  CPF:  977.267.027-53 (0,09%);  Jozedir  Cordeiro  do  Nascimento,
CPF:  744.700.517-72  (0,50%);  Jurandyr  Barbosa  Cavalcanti  /  Ivanira  Oliveira
Cavalcanti,  CPF:  079.239.377-53  (0,10%);  Leif  Ragnar  Torsten  Gurnstedt,  CPF:
011.222.316-87 (0,08%); Leticia Saatkamp Flavoni Affonso (sucessora de Urayldes da
Silva Carvalho),  CPF: 408.298.479-49 (1,46%);  Lourival  Farias da Silva Filho,  CPF:
30217507 (0,13%); Luiz Adolpho Moreira Carneiro e Lisette Schwab Firme Carneiro,
CPF: 005.807.597-68 (0,54%); Luiz Alexandre Borille, CPF: 739.198.619-49 (0,08%);
Luiz Antônio Figueiredo das Dores, CPF: 271.188.197-00 (0,05%); Luiz Carlos Gama,
CPF:  288.106.867-72  (1,91%);  Luiz  Silveira,  CPF:  387.971.607-25  (0,12%);  Luiz
Tenenbaum/Ruth  Tenenbaum,  CPF:  030.664.367-72  (0,03%);  Marcello  Capparelli
Moniz de Aragão Dáguer, OABRJ 63779 (0,05%); Marcio de Andrade Velloso e Ludmila
Pliopas  Velloso,  CPF:  550.340.637-00  e  425.061.906-00  (1,09%);  Marcos  Cardia
Saraiva  de  Castro,  CPF:  851.341.047-00  (0,10%);  Marcos  Rodrigues  de  Freitas  e
Selma Pinheiro de Freitas, CPF: 333.176.317-91 (0,69%); Maria Celeste Teixeira Borille
(0,08%); Maria Cecília Paats Vomhof, CPF: 055.344.807-26 (0,12%); Maria Silva de
Oliveira  (Espólio  de  Antônio  Anacleto  de  Oliveira),  CPF:  000.444.377-22  (0,03%);
Marlene Rosa de Andrade Sousa, Passaporte: 484154481 (0,26%); "Maurício Bergman
/ Rosa Bergman", CPF: 30500847 (0,03%); Maurício Ricardo de Carvalho Coelho, CPF:
230.659.587-91 (0,03%); Neusi Cotias Felix de Mattos, CPF: 175.898.787-15 (0,07%);
Norma Maria José Rollas,  CPF: 135.824.377-87 (0,66%); Odir  Ribeiro de Carvalho,
CPF: 258.909.997-53 (0,52%); Omar el Jamal, CPF: 344.317.997-53 (1,67%); Paulo
Cesar  Madeira  de  Azevedo  /  Ivete  de  Carvalho  Rodrigues  de  Azevedo,  CPF:

606

Estado do Rio de Janeiro
Poder Judiciário
Tribunal de Justiça
Comarca da Capital
Cartório da 3ª Vara Empresarial
Av. Erasmo Braga, 115 Lan Central 713CEP: 20020-903 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Tel.: 3133-3605      e-mail:
cap03vemp@tjrj.jus.br

409.774.807-63 / 802.332.607-49 (0,48%); Pedro Paulo dos Santos, CPF: 255.472.757-
00 (0,59%); Rafael Evangelista de Araújo Silva, CPF: 124.296.047-36 (1,25%); Renato
Cevidanes  da  Costa,  CPF:  223.624.107-06  (0,05%);  Renato  Innecco  Longo  /  Ana
Marisa  Castello  Longo  /  Vera  Regina  Castello  Rodrigues  /  Eni  Mendonça  Ferreira
Castello, CPF: 027.468.217-61 (0,01%); Renon Muzzel Antunes de Oliveira Filho, CPF:
703.020.817-04 (0,65%). RIC-10 SPE Rio Centro Empreendimentos Imobiliários Ltda,
CNPJ: 14.368.798/0001-33 (32,65%); Roberto de Andrade Torres, CPF: 000.378.692-
72  (0,45%);  Rodolfo  Pinto  Barbosa  e  Lea  Gelabert  Barbosa,  CPF:  011.778.187-87
(0,36%);  Rogério  Perfeito  Marques  Pereira,  CPF:  752.071417-91  (0,26%);  Ruy
Lourenço  Martins,  CPF:  031.022.467-53  (0,66%);  Sebastião  Albuquerque,  CPF:
083.718.817-20  (0,02%);  Serplex  Engenharia  Ltda,  CNPJ:  33.049.586/0001-38
(0,08%); Sylvio de Souza Soares / Aida Lucia Velloso Soares, CPF: 26058487 (0,03%);
Tereza  Cristina  Camillo  Piccinini,  CPF:  528.129.957-34  (0,09%);  Wilson  de  Oliveira
Castellar, CPF: 020.094.544-7 (0,04%)

Credores Subquirografários (Art. 83, VIII, Lei 11.101/05) - Alfredo Hoffman Junior, CPF:
000.476.357-20  (0,09%);  Gilberto  Maldonado  Vieira,  CPF:  252.772.607-06  (0,06%);
Rodolfo Pinto Barbosa, CPF: 011.778.187-87 (0,05%)

606